N.º 30 — 24-7-2000 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 931

20 de Julho de 2000.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

––––––

ANEXO

Plano de estudos do curso de Mestrado em Gestão

Disciplinas Tipo Créditos

Metodologia de Pesquisa Obrigatória 6

Estatísticas de Comércio e
Economia “ 6

Gestão Científica “ 6

Filosofia de Gestão “ 6

Total 24

Ordem Executiva n.º 40/2000

O Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4 de Fevereiro, com as altera-
ções introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 8/92/M, de 10 de Feve-
reiro, ao estabelecer as normas de enquadramento geral do en-
sino superior em Macau, estatui as regras a que deve obedecer a
concessão do grau de mestre, constantes do regulamento que
define a forma de atribuição dos graus de mestre e doutor pela
Universidade de Ciência e Tecnologia de Macau, aprovado pela
Ordem Executiva n.º 37/2000, de 24 de Julho.

Assim, e ao abrigo das disposições consignadas no citado re-
gulamento, foi apreciado, pelo Conselho Científico-Pedagógico
da Universidade de Ciência e Tecnologia de Macau, o plano de
estudos do curso de mestrado em Gestão de Empresas, tendo
como escopo proporcionar uma maior valorização científica e
profissional nesta área.

Nestes termos;

Sob proposta da «Elite — Sociedade de Desenvolvimento Edu-
cacional, S.A.»;

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, e
ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Decreto-Lei
n.º 11/91/M, de 4 de Fevereiro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, e no n.º 2 do
artigo 5.º do regulamento que define a forma de atribuição dos
graus de mestre e doutor, aprovado pela Ordem Executiva
n.º 37/2000, de 24 de Julho, o Chefe do Executivo manda publi-
car a presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Aprovação do curso

É aprovado o plano de estudos do curso de mestrado em Ges-
tão de Empresas, constante do anexo a esta ordem executiva e
que dela faz parte integrante.

二零零零年七月二十日發佈。

命令公佈。

行政長官 何厚鏵

––––––

附件

管理碩士學位課程——學習計劃

科目 種類 學分

研究方法 必修 6

商業及經濟統計學 〃 6

科學管理法 〃 6

管理哲學 〃 6

合共 24

第 40/2000 號行政命令

經二月十日第 8/92/M 號法令修訂之二月四日第 11/91/M 號法

令在訂定澳門高等教育一般規範架構的同時，七月二十四日第 37/

2000號行政命令核准的澳門科技大學頒授碩士及博士學位規章也

訂立了頒授碩士學位應遵守的規則。

因此，根據上述規章規定，工商管理碩士學位課程的學習計

劃已由澳門科技大學學術及教學委員會審議。該課程旨在擴闊工

商管理領域的學術及專業知識。

基於此；

在“精英教育發展股份有限公司”建議下；

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條（四）項

規定的職權，並根據經二月十日第8/92/M號法令修改之二月四日

第11/91/M號法令第四十二條第一款及七月二十四日第37/2000號

行政命令核准的規章中第五條第二款的規定，發佈本行政命令。

第一條

核准課程

核准載於本行政命令附件並構成其組成部份的工商管理碩士

學位課程學習計劃。

932 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 30期 –––– 2000年 7月 24日

Artigo 2.º

Áreas de especialização

O curso compreende as seguintes áreas de especialização: va-
riantes de Tecnologia Informática, de «Marketing», de Gestão
de Recursos Humanos, de Administração Pública e de Comér-
cio com a China.

Artigo 3.º

Duração da parte curricular

As disciplinas do curso, em qualquer das variantes, são minis-
tradas em 12 meses.

Artigo 4.º

Dissertação

O curso inclui, ainda, a defesa de uma dissertação original, de
acordo com o disposto na alínea 2) do n.º 3 do artigo 5.º do regu-
lamento que define a forma de atribuição dos graus de mestre e
doutor, aprovado pela Ordem Executiva n.º 37/2000, de 24 de Julho.

Artigo 5.º

Prazo para apresentação e defesa da dissertação

A apresentação e defesa da dissertação devem ter lugar no
prazo de 24 meses após o termo da parte curricular ou no prazo
que vier a ser fixado no respectivo regulamento.

20 de Julho de 2000.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

––––––

ANEXO

Plano de Estudos do Mestrado em Gestão de Empresas

Disciplinas Básicas Tipo Créditos

Contabilidade Financeira Obrigatória 4

Economia de Gestão “ 4

Gestão Financeira “ 4

Sistemas de Informação de Gestão “ 4

Gestão e Comportamento

Organizacional “ 4

«Marketing» “ 4

Administração de Operações “ 4

Métodos Quantitativos “ 4

Gestão Estratégica “ 4

Pesquisa em Gestão de Empresas “ 4

Total 40

第二條

專業的領域

該課程包括下列領域的專業：資訊科技、市場學、人力資源

管理、公共行政及中國貿易學。

第三條

授課期限

本課程的任何一個專業均須授課十二個月。

第四條

論文

根據七月二十四日第37/2000號行政命令核准的頒授碩士及博

士學位規章第五條第三款第二項的規定，該課程還包括原創論文

答辯。

第五條

論文的提交及答辯

論文的提交及答辯須於課程學習部份結束後二十四個月內或

於有關規章所定期限內完成。

二零零零年七月二十日發佈。

命令公佈。

行政長官 何厚鏵

———

附 件

工商管理碩士學位課程——學習計劃

基礎科目 種類 學分

財務會計 必修 4

管理經濟學 〃 4

財務管理 〃 4

管理資訊系統 〃 4

管理及組織行為 〃 4

市場學 〃 4

營運管理 〃 4

商業量化研究 〃 4

策略管理 〃 4

工商管理研究 〃 4

合共 40

N.º 30 — 24-7-2000 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 933

DISCIPLINAS DE ESPECIALIZAÇÃO:

Tecnologia Informática

Sistema Informático de Gestão e sua Aplicação  4 créditos

Os Avanços da Tecnologia Informática  4 créditos

Aplicação de Rede e Comércio Electrónico 4 créditos

Análise e Engenharia dos Sistemas Informáticos 4 créditos

Sistemas de Apoio de Decisão e de Base de

Conhecimentos 4 créditos

Estratégia de Sistemas Informáticos e Comércio

Electrónico 4 créditos

O aluno deve escolher 4 disciplinas

Marketing

Carácter Empresarial: Práticas e Princípios 4 créditos

Gestão Empresarial Internacional 4 créditos

Comportamento do Consumidor 4 créditos

Marketing Estratégico 4 créditos

Gestão de Publicidade  4 créditos

O aluno deve escolher 4 disciplinas

Gestão de Recursos Humanos

Eficiência Administrativa 4 créditos

Gestão de Recursos Humanos 4 créditos

Seminário sobre Proficiência Interactiva 4 créditos

Gestão do Desempenho Laboral 4 créditos

Selecção e Formação de Pessoal 4 créditos

Criação e Alteração Organizativa 4 créditos

Gestão de Recursos Humanos na República 4 créditos

Popular da China

O aluno deve escolher 4 disciplinas

Administração Pública

Gestão de Projectos Públicos 4 créditos

Contabilidade Pública e Orçamental 4 créditos

Valores e Escolha em Normas Públicas e Sociais 4 créditos

Teorias de Governação e Administração Pública 4 créditos

Gestão do Funcionamento de Serviços Públicos 4 créditos

 O aluno deve escolher 4 disciplinas

Comércio com a China

Introdução ao Ambiente Empresarial na China 4 créditos

Legislação de Comércio Externo da China 4 créditos

Procedimento Bancário na China 4 créditos

Contabilidade e Sistema Fiscal da China 4 créditos

Gestão de Marketing na China 4 créditos

 O aluno deve escolher 4 disciplinas

DISCIPLINAS OPTATIVAS:

Contabilidade e Orçamento do Sector Público 4 créditos

Contabilidade de Gestão 4 créditos

Contabilidade de Gestão Internacional 4 créditos

Contabilidade e Tributação na China 4 créditos

專修科目：

資訊科技

資訊系統管理和應用 4 學分

資訊科技的躍進 4 學分

網絡應用及電子商業 4 學分

系統分析及設計 4 學分

決策支援及知識庫系統 4 學分

資訊系統及電子商業策略 4 學分

學生須選修 4 個科目。

市場學

企業家實務及原理 4 學分

國際企業管理 4 學分

消費者行為 4 學分

市場策略 4 學分

廣告管理 4 學分

學生須選修 4 個科目。

人力資源管理

有效管理 4 學分

人力資源管理 4 學分

互動技能工作坊 4 學分

僱員表現管理 4 學分

僱員挑選及發展 4 學分

組織設計 4 學分

國內人力資源管理 4 學分

學生須選修 4 個科目。

公共行政

公共計劃管理 4 學分

公共會計及財政預算 4 學分

社會公共政策分析 4 學分

政府及公共行政理論 4 學分

公共服務運作管理 4 學分

學生須選修 4 個科目。

中國貿易學

中國經濟環境概況 4 學分

中國外貿法規 4 學分

中國銀行信貸學 4 學分

中國現行會計及稅制 4 學分

中國市場學 4 學分

學生須選修 4 個科目。

選修科目：

公共會計及財政預算 4 學分

管理會計 4 學分

國際管理會計 4 學分

中國會計及稅制 4 學分

934 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 30期 –––– 2000年 7月 24日

Planeamento de Contabilidade e Tributação:

Perspectivas Internacionais 4 créditos

Análise de Investimento e Gestão de «Carteiras» 4 créditos

Finanças Empresariais 4 créditos

Macroeconomia avançada 4 créditos

Sistemas Financeiros e Monetários 4 créditos

Métodos de Desenvolvimento de Sistemas de

Informação 4 créditos

Auditoria de Sistemas de Informação 4 créditos

Gestão de Projectos em Sistemas de Informação 4 créditos

Estratégia para Sistemas de Informação Global 4 créditos

Teorias de Governação e Administração Pública 4 créditos

Valores de Escolha em Política Pública e Social 4 créditos

Garantia de Qualidade e Gestão 4 créditos

O aluno deve escolher uma disciplina

NOTA: Em qualquer das variantes, os alunos terão de perfa-
zer 72 unidades de crédito para a conclusão do curso: 60 crédi-
tos para a conclusão da parte curricular e 12 créditos para a con-
clusão da dissertação.

Ordem Executiva n.º 41/2000

O Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4 de Fevereiro, com as altera-
ções introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 8/92/M, de 10 de Feve-
reiro, ao estabelecer as normas de enquadramento geral do en-
sino superior em Macau, estatui as regras a que deve obedecer a
concessão do grau de mestre, constantes do regulamento que
define a forma de atribuição dos graus de mestre e doutor pela
Universidade de Ciência e Tecnologia de Macau, aprovado pela
Ordem Executiva n.º 37/2000, de 24 de Julho.

Assim, e ao abrigo das disposições consignadas no citado re-
gulamento, foi apreciado, pelo Conselho Científico-Pedagógico
da Universidade de Ciência e Tecnologia de Macau, o plano de
estudos do curso de mestrado em Ciências, na área de Tecnologia
de Informação, o qual, constituindo uma nova área de saber e
de ensino até agora formalmente não institucionalizada no âm-
bito do sistema de ensino superior de Macau, irá abrir amplas
perspectivas de estudo e de investigação, contribuindo, desse
modo, para que Macau se afirme como um centro internacional
catalizador e difusor de saber, de ensino e de investigação.

Nestes termos;

Sob proposta da «Elite — Sociedade de Desenvolvimento Edu-
cacional, S.A.»;

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, e
ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Decreto-Lei
n.º 11/91/M, de 4 de Fevereiro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, e no n.º 2 do
artigo 5.º do regulamento que define a forma de atribuição dos
graus de mestre e doutor, aprovado pela Ordem Executiva
n.º 37/2000, de 24 de Julho, o Chefe do Executivo manda publi-
car a presente ordem executiva:

會計及稅務規劃：國際財務透視 4 學分

投資分析與組合管理 4 學分

公司財務 4 學分

高級宏觀經濟學 4 學分

財務及貨幣系統 4 學分

資訊系統發展 4 學分

資訊系統審核 4 學分

資訊庫管理系統 4 學分

國際資訊管理策略 4 學分

政府及公共行政理論 4 學分

社會公共政策分析 4 學分

質量保証及管理 4 學分

學生須選修 1 個科目。

備註：以上任何專業，學生都須完成課程所設定的七十二個

總學分，其中學習部份為六十學分，論文部份為十二學分。

第 41/2000 號行政命令

經二月十日第 8/92/M 號法令修訂之二月四日第 11/91/M 號法

令在確定澳門高等教育一般規範架構的同時，七月二十四日第37/

2000號行政命令核准的澳門科技大學頒授碩士及博士學位規章也

訂立了頒授碩士學位應遵守的規則；

因此，根據上述規章規定，屬資訊科技領域的理學碩士學位

課程學習計劃已由澳門科技大學的學術及教學委員會審議。直至

目前為止，資訊科技這門新的知識和教育並未正式在澳門高等教

育制度出現，故該課程既為研究和調查方面帶來厚望，亦為澳門

成為促進及推廣知識、教育和研究的國際中心作出貢獻。

基於此；

在“精英教育發展股份有限公司”建議下；

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條（四）項

規定的職權，並根據經二月十日第8/92/M號法令修訂之二月四日

第 11/91/M 號法令第四十二條第一款及七月二十四日第 37/2000

號行政命令核准的規章中第五條第二款的規定，發佈本行政命

令。